1. Дело № 5-71-34/2019
1.
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» февраля 2019 года             							      г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Лебина В.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Лебина В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность руководителя охранной организации «Альфа-Юнит», зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, водительское удостоверение «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года –

у с т а н о в и л:

Лебин В.С., 14 января 2019 года в 10 часов 23 минут на 44 км а/д Симферополь-Евпатория в г.Саки управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Лебина В.С., 14 января 2019 года в 10 часов 59 минут инспектором ДПС взвода №2 ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении 82 АП №007220.
В судебном заседании Лебин В.С. вину признал, пояснил в соответствии с административным протоколом. Дополнительно пояснил, что данное транспортное средство ему не принадлежит, однако 14 января 2019 года вынужден был воспользоваться данным транспортным средством, поскольку его транспортное средство было не в исправном состоянии, а он находился в Сакском районе и ему срочно нужно было добраться в г.Симферополь. Не отрицал тот факт, что регистрационные знаки, установленные на   «данные изъяты», были выданы на иное транспортное средство, также не отрицал, что «данные изъяты» не поставлен на учет в Российской Федерации, это транспортное средство состоит на украинском учете, поскольку свидетельство о регистрации транспортного средства (технический паспорт транспортного средства) украинского образца. Также обращал внимание суда, что собственник на кого оформлено данного транспортного средства  ФИО находится за пределами Российской Федерации, как и его друг, который разрешил воспользоваться данным транспортным средством.
Выслушав Лебина В.С., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Обстоятельства совершения Лебиным В.С. административного правонарушения нашли свое отражение в протоколе об административном правонарушении 82 АП №007220 от 14 января 2019 года, из которого следует, что Лебин В.С., 14 января 2019 года в 10 часов 23 минут на 44 км а/д Симферополь-Евпатория в г.Саки управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с заведомо подложными государственными регистрационными  знаками, чем совершил правонарушение.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №007220 от 14 января 2019 года, из которого усматривается, что Лебин В.С. 14 января 2019 года в 10 часов 23 минут на 44 км а/д Симферополь-Евпатория в г.Саки управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с заведомо подложными государственными регистрационными  знаками;
- письменными объяснениями Лебина В.С. от 14 января 2019 года, из которых усматривается факт управления транспортным средством,
- рапортом инспектора ДПС взвода №2 ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым лейтенанта полиции ФИО от 14 января 2019 года, с которого усматривается, что 14 января 2019 года им было остановлено транспортное средство  «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», при предъявлении документов на транспортное средство Лебин В.С., предъявил свидетельство о регистрации транспортного средства украинского образца;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак «данные изъяты», был выдан при регистрации транспортного средства   «данные изъяты»;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства (технический паспорт) на автомобиль «данные изъяты», украинского образца;
- копией протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 026198 от 14 января 2019 года, согласно которого транспортное средство «данные изъяты», на котором установлен регистрационный знак «данные изъяты», предано ФИО на специализированную стоянку по адресу: АДРЕС;
- диском с видеозаписью к протоколу об административном правонарушении.
  Частью 6 ст.25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
	При исследовании видеозаписи, приложенной к протоколу об административном правонарушении, установлено следующее. Спереди и сзади  транспортного средства «данные изъяты» установлены государственные регистрационные знаки «данные изъяты». На данном видео также, усматривается, разъяснения  работниками ГИБДД Лебину В.С., в соответствии со ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ, его прав. Ходатайств, либо  заявлений от Лебина В.С. не поступало, из видеозаписи усматривается, что последний не отрицал, что государственный регистрационный знак, установленный, на транспортное средство «данные изъяты» принадлежит иному транспортному средству. Данный факт не отрицался Лебиным В.С. и в судебном заседании.
Таким образом, в ходе рассмотрения настоящего дела установлено, 14 января 2019 года в 10 часов 23 минут Лебин В.С. управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с свидетельством о регистрации транспортного средства (техническим паспортом) украинского образца, а государственные регистрационные знаки были установлены русского образца, следовательно Лебин В.С. управлял транспортным средством, на котором были установлены подложные государственные регистрационные знаки, выданные при регистрации другого транспортного средства. Действия Лебина В.С. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении 82 АП №007220 от 14 января 2019 года соответствует ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая оформленные сотрудниками ДПС ГИБДД процессуальные документы, мировой судья исходит из добросовестного отношения должностных лиц к исполнению своих служебных обязанностей.
Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Лебин В.С. совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Лебина В.С., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Лебина В.С. в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Лебину В.С. административного  наказания в пределах санкции ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Руководствуясь ст.ст.29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

					п о с т а н о в и л :

Признать Лебина В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 – 31 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 					 			И.В. Липовская